Kata ‘Kudus’ diciptakan oleh Sunan Kudus sepulang
dari ibadah haji, dalam sebuah batu prasasti hadiah diperoleh Sunan Kudus dari
Gubernur Palestina sewaktu ibadah haji. Batu bertuliskan kaligrafi Arab yang
diletakkan di atas mihrob Masjid Menara Kudus bertuliskan tahun berdirinya
Kota Kudus (956 H) tepatnya hari Senin 1 Ramadan 956 H atau 22 September
1549 M yang ditetapkan sebagai hari jadi kota Kudus.

Terdapat tiga versi menentukan hari jadi kota Kudus, pertama, diperingati
setiap tanggal 22 September berdasarkan Peraturan Daerah Kabupaten Kudus
Nomor 11 Tahun 1990, semasa Bupati Kol. Art.

Berdasarkan keterangan itu, tahun 1990 tim sejarah Universitas Gadjah
Mada yang diketuai Djoko Suryo beranggotakan Djoko Soekiman dan Inajati
Romli beserta keturunan Sunan Kudus merekomendasikan bahwa hari jadi
Kota Kudus jatuh pada tanggal 1 Ramadan 956 H atau 23 September 1549 M
berdasarkan momen terpenting yang dikenal dandangan. Diteguhkan hari jadi
Kota Kudus tertuang dalam Surat Keputusan Gubernur Jawa Tengah Nomor
1883/278/1990 tanggal 7 September 1990.

2.

Masih menurut De Graaf dan Pigeaud, Sunan Kudus
keluar dari Demak dan pindah “mendirikan” Kota Kudus setelah ada perbedaan
pendapat dengan Sultan Demak dalam penentuan tanggal awal bulan puasa.
Sebagai simbol berdirinya Kota Kudus satu-satunya Kabupaten di Indonesia
yang menggunakan kata Arab “quds” yang artinya suci adalah selesainya
pembangunan Masjid Menara (al-Aqsha) Kudus pada tahun 956 Hijriyah atau
1549 TU. Angka ini dapat dilihat pada batu bertulis atau prasasti di atas mihrab
masjid tersebut. De Graaf dan Pigeaud menulis bahwa dalam Sedjarah Dalem
tercatat silsilah keturunan nenek moyang raja-raja Surakarta dari Abad ke-19
adalah keturunan Sunan Kudus, karena salah satu puteri dari keturunan Sunan
Kudus diperistri oleh Susuhunan Paku Buwana III di Surakarta (1749-1788).

Sunan Kudus semula adalah Senopati Kasultanan Bintoro, Demak.
Saat menunaikan ibadah haji, Sunan Kudus singgah di Baitul Maqdis (al-Quds)

untuk memperdalam ilmu keislaman. Ketika pulang ke Kudus, Sunan Kudus
membawa batu prasasti dalam bahasa Arab tertanggal 956 H (1549 M) yang
hingga kini masih terpasang di atas mihrab Masjid Menara Kudus. Dalam cerita
rakyat, ketika Sunan Kudus berada di Baitul Maqdis, terjadi wabah penyakit
yang mematikan dan Sunan Kudus mampu memberantasnya, oleh amir Palestina
yang juga guru Sunan Kudus, memberi wewenang pada Sunan Kudus menempati
daerah di Palestina (hal ini tercatat dalam prasasti).

Para sejarawan menafsiri bahwa bentuk candi merupakan respon
Sunan Kudus mengadopsi dan mengakulturasi karya budaya pemeluk Hindu.
Keberadaan menara masjid berdasarkan inskripsi Arab Kuno yang terdapat di
mihrab masjid Al-Aqso, keberadaan masjid lebih dulu jika dibandingkan dengan
menara. Masjid didirikan tahun 956 H/1549 M dan nama masjid tersebut adalah
Al-Manar atau Al-Aqso yang pernah direnovasi pada tahun 1919, 1933, 1976,
dan 1978.

Menara masjid Al-Aqso terdapat pernik-pernik yang tertempel berupa
keramik. Sakai Takashi dan Takimoto Tadashi, arkeolog Jepang menelusuri asal
mula berbagai keramik di Masjid dan Menara Kudus pada tanggal 28 Agustus
2008 yang dikaitkan dengan agama dan peradaban.